Дело № 1-520/21 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Комсомольск-на-Амуре 11.06.2021 

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре в составе:

председательствующего Белых И.Н.,

при секретаре судебного заседания Савченко Д.А.,

с участием государственного обвинителя Бондарь А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Суркова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес), гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не трудоустроенного, военнообязанного, женатого, проживающего (адрес), зарегистрированного (адрес), не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 234 ч. 1, 234 ч. 3 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.01.2021 по 07.01.2021, у ФИО1, находящегося в (адрес), хранившего для личного потребления приобретенные им ранее в период времени с 01.10.2020 по 01.01.2021 через (иные данные) сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта, незаконный сбыт данных сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

В период времени с 01.01.2021 по 07.01.2021, ФИО1, находясь по (адрес), создал аккаунт на интернет-сайте (иные данные), используя с целью конспирации своей преступной деятельности псевдоним «Олег Ф», который синхронизировал с незарегистрированным на физическое и юридическое лицо номером телефона (№), после чего 07.01.2021, находясь по указанному выше адресу разместил на указанном сайте объявление о сбыте сильнодействующих веществ, содержащихся в анаболических стероидах, под видом витаминов для набора мышечной массы, с прикреплённой к объявлению фотографией с анаболическими стероидами.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 07.01.2021 до 17 часов 19 минут 12.01.2021, находясь в том же месте, в целях последующего сбыта, незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности хранил препарат – флакон с жидкостью под названием (иные данные), которая содержит смесь сложных эфиров тестостерона (тестостерона ацетат, тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ципионат, тестостерона деканоат) -изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), общей массой 9,6 грамм, являющегося сильнодействующим веществом.

12.01.2021 в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 28 минут, ФИО1, продолжая реализацию указанного умысла, находясь в районе административного здания (адрес), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, за 2500 рублей сбыл Свидетель №5, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», флакон с жидкостью под названием (иные данные), содержащее вышеуказанное сильнодействующее вещество в том же количестве.

Он же совершил незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.01.2021 по 07.01.2021 у ФИО1, находящегося (адрес) и хранившего для личного потребления приобретенные им ранее в период времени с 01.10.2020 по 01.01.2021 через сайт (иные данные) в крупном размере сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта, незаконный сбыт данных сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

В период времени с 01.01.2021 по 07.01.2021, находясь по (адрес), создал аккаунт на сайте (иные данные), используя с целью конспирации своей преступной деятельности псевдоним «Олег Ф», который синхронизировал с незарегистрированным на физическое и юридическое лицо номером телефона (№), после чего 07.01.2021 находясь по указанному выше адресу разместил на указанном сайте объявление о сбыте сильнодействующих веществ, содержащихся в анаболических стероидах, под видом витаминов для набора мышечной массы, с прикреплённой к объявлению фотографией с анаболическими стероидами.

В период с 07.01.2021 до 17 часов 59 минут 03.02.2021, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь по (адрес), в целях последующего сбыта, незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности хранил препарат - два флакона с таблетками под названием (иные данные) в общем количестве 200 штук, массой 18 грамм, которые содержат сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере.

03.02.2021 в период времени с 17 часов 59 минут до 18 часов 01 минуты ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, 03.02.2021, находясь у входа в магазин «Ткани» по (адрес), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, за 3000 рублей сбыл Свидетель №10, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», два флакона с таблетками под названием (иные данные) количестве 200 штук (по 100 штук в каждом флаконе) общей массой 18 грамм (по 9 грамм в каждом флаконе), содержащие вышеуказанное сильнодействующее вещество, в крупном размере. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал от дачи показаний отказался.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 234 ч. 1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в середине октября 2020 года, он получил оплаченные в сети «Интернет» на сайте (иные данные), препараты для набора мышечной массы, в том числе (иные данные). Данные препараты употреблял до 01.01.2021, после чего решил продать оставшуюся часть, для чего в начале января 2021 года разместил объявление на сайте «Юла». По объявлению к нему обратился мужчина, они договорились встретиться для продажи препарата (иные данные) по цене 2500 рублей за упаковку. 12.01.2021 в 17 часов они встретились в районе (адрес), где он передал мужчине упаковку препарата (иные данные), а тот 2500 рублей (т. 3 л.д. 42-44, л.д. 54-62, т. 3 л.д. 76-78);

показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, согласно которым зимой 2021 он принимал участие в качестве понятого в оперативном мероприятии, в ходе которого на автомобиле участники проследовали к территории бывшего железнодорожного вокзала, где закупщик вышел из автомобиля, и приобрел на врученные ему деньги флакон с каким-то препаратом;

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 12.01.2021 около 16 часов 30 минут он и его знакомый Свидетель №3 были приглашены для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». В ходе мероприятия на автомобиле участники проследовали на территорию станции «Комсомольск - грузовой» в районе административного здания по (адрес). Лицо выступающее в качестве закупщика Свидетель №5 вел переписку с лицом, у которого было необходимо приобрести вещество, после чего покинул автомобиль. Далее они наблюдали, как около 17 часов 24 минут около административного здания встретились неизвестный мужчина и Свидетель №5 Закупщик передал деньги мужчине, а тот передал Свидетель №5 предмет. Около 17 часов 28 минут Свидетель №5 вернулся в автомобиль и выдал стеклянный флакон с жидкостью желтоватого цвета, на флаконе была надпись (иные данные) пояснив, что это препарат (иные данные), который он приобрел у мужчины (т. 1 л.д. 169-172);

после оглашения свидетель Свидетель №2 подтвердил данные показания в полном объеме;

показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 12.01.2021 около 16 часов 30 минут он и его знакомый Свидетель №2 были приглашены для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». В ходе мероприятия на автомобиле участники проследовали на территорию станции «Комсомольск - грузовой» в районе административного здания по (адрес). Лицо выступающее в качестве закупщика Свидетель №5 вел переписку с лицом, у которого было необходимо приобрести вещество, после чего покинул автомобиль. Далее они наблюдали, как около 17 часов 24 минут около административного здания встретились неизвестный мужчина и Свидетель №5 Закупщик передал деньги мужчине, а тот передал Свидетель №5 предмет. Около 17 часов 28 минут Свидетель №5 вернулся в автомобиль и выдал стеклянный флакон с жидкостью желтоватого цвета, на флаконе была надпись (иные данные), пояснив, что это препарат (иные данные), который он приобрел у мужчины. Затем участники вернулись в здание Комсомольского ЛО, где сотрудником полиции Свидетель №6 были составлены документы о проведенных мероприятиях, которые они подписали (т. 1 л.д. 173-176);

показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности (иные данные). В январе 2021 года поступила оперативная информация о том, что на сайте «Юла» неустановленное лицо разместило объявление под видом продажи спортивных витаминов для набора мышечной массы с изображением сильнодействующего препарата (иные данные). Предварительно началась переписка с неустановленным лицом, где подтвердилось, что человек продает сильнодействующий препарат, позволяющий увеличить силу и мышечную массу. В ходе переписки человек рассказал про препараты и их стоимость. Далее при согласовании о проведении проверочной закупки было принято решение о том, что он будет «закупным лицом». 12.01.2021 он сообщил продавцу, что находится на рабочей смене до 8 часов, личного автотранспорта не имеет, и предложил ему привезти препарат к рабочему месту. Затем были приглашены понятые, проверочную закупку проводил оперуполномоченный Свидетель №6. Примерно в 17 часов 30 минут у неизвестного мужчины он прибрел стеклянный флакон с препаратом. В дальнейшем при проведении оперативных мероприятий установили личность продавца, им оказался ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности (иные данные) с 2017 года. 10.01.2021 поступила оперативная информация о том, что на интернет сайте «Юла» размещено объявление о продаже витаминов для набора мышечной массы с прикрепленной к объявлению фотографией препаратов. При изучении объявления было установлено, что препараты могут являться сильнодействующими веществами. В период с 10.01.2021 по 12.01.2021 в ходе оперативных мероприятий установлено, что лицо, разместившее объявление, использует сотовый телефон с абонентским номером (№). В ходе переписки продавец под именем «Олег», сообщил о возможности приобретения у него препарата (иные данные) (дата) в районе здания по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого у продавца под именем «Олег» был приобретен стеклянный флакон с жидкостью, на котором имелось надпись (иные данные) (т. 1 л.д. 181-185);

после оглашения свидетель Свидетель №5 подтвердил данные показания в полном объеме;

показания свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. В начале января поступила оперативная информация о продаже на сайте «Юла» сильнодействующих препаратов для набора мышечной массы. Было принято решение о проверке данной информации, началась переписка, переписку вел оперативный сотрудник Свидетель №5 с неустановленным лицом. Затем было принято решение провести ОРМ «проверочная закупка». В ходе ОРМ велась видеофиксация сотрудниками ОКОН в присутствии понятых. В ходе мероприятия неустановленное лицо встретилось с Свидетель №5, после чего тот вернулся в машину, сообщил, что приобрел препарат. В дальнейшем было установлено, что лицо село в автомобиль (иные данные), белого цвета, после чего установили, что на данном автомобиле передвигается ФИО1 После наведения справок, принято решение о проведении второй проверочной закупки, в целях установления причастности к сбыту ФИО1 

показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. 10.01.2021 поступила оперативная информация о том, что на интернет сайте «Юла» размещено объявление о продаже сильнодействующих веществ. В период с 10.01.2021 по 12.01.2021 начальником ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №5 проведено гласное ОРМ «Опрос». В ходе переписки продавец сообщил, что готов продать препарат, содержащий сильнодействующее вещество. 12.01.2021 в районе здания (адрес), проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении данного лица, в ходе которого за 2500 рублей у него был приобретен флакон с жидкостью, как впоследствии было установлено, содержащей сильнодействующее вещество. Далее в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к сбыту может быть причастен ФИО1. В целях установления причастности к совершенному преступлению ФИО1 03.02.2021 проведено второе ОРМ «Проверочная закупка», в ходе у последнего было приобретен другой препарат, содержащий сильнодействующее вещество (т. 1 л.д. 186-192);

после оглашения свидетель Свидетель №6 подтвердил данные показания в полном объеме;

показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности (иные данные). 10.01.2021 в подразделение ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что на интернет-сайте «Юла» неустановленным лицом под именем «Олег Ф», размещено объявление о продаже сильнодействующего вещества (иные данные) под видом витаминов для набора мышечной массы. 12.01.2021 сотрудниками ОКОН проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении данного лица, в ходе которого неустановленное лицо под именем «Олег Ф» сбыло препарат именуемый на сленге, как (иные данные) содержащий сильнодействующие вещества, Свидетель №5 за 2500 рублей на территории (адрес). В это же время он проводил ОРМ «Наблюдение» в отношении данного лица. В результате ОРМ «Наблюдение» было зафиксировано, как 12.01.2021 в 17 часов 25 минуты в указанном месте неизвестный мужчина встретился с Свидетель №5, который передал ему денежные купюры, а тот передал Свидетель №5 предмет. Они поговорили, после чего Свидетель №5 пошел в сторону административного здания (адрес), а мужчина направился в сторону (адрес), где сел в автомобиль (№) (т. 1 л.д. 206-209).

Кроме того виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, содержащимися в материалах дела:

протоколом явки с повинной от 03.02.2021, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершении сбыта сильнодействующего вещества 12.01.2021 (т. 1 л.д. 73-74);

протоколом осмотра предметов от 09.03.2021, согласно которому осмотрен стеклянный флакон с жидкостью, с надписью (иные данные) (т. 2 л.д. 57-60);

протоколом осмотра предметов от 10.03.2021, согласно которому осмотрен сотовый телефон (иные данные), установлено наличие переписки с абонентским номером (№) за 12.01.2021, в ходе которой обсуждается приобретение препарата под названием (иные данные) в районе (адрес) (т. 2 л.д. 69-84);

протоколом выемки от 11.03.2021, согласно которому у Свидетель №5 изъят сотовый телефон марки (иные данные) (т. 2 л.д. 89-92);

протоколом осмотра предметов от 11.03.2021, согласно которому осмотрен сотовый телефон (иные данные), установлено наличие переписки за 12.01.2021, в ходе которой обсуждается приобретение препарата под названием (иные данные) в районе (адрес) (т. 2 л.д. 93-102);

протоколом осмотра предметов от 11.03.2021, согласно которому исследован аудиофайл с названием «2000_01_19 23_46_05» и видеофайл с названием «VIDEO-2021-01-14-15-18-33». Установлено, что в аудиозаписи отражены переговоры двух лиц о приобретении препарата для увеличения мышечной массы и порядке его применения. На видеозаписи отражено, как мужчина, одетый в оранжевую жилетку, подошел к мужчине, одетому в черную одежду. Через непродолжительное время мужчины расходятся в разные стороны (т. 2 л.д. 110-118);

протоколом осмотра предметов от 15.03.2021, согласно которому осмотрены два оптических диска с видеозаписями «1_01 _R_20210112171400.mр4», «1_02_R_20210112171400.mр4» на которых отражено, как автосервису подъехал автомобиль белого цвета (№), белого цвета, из него вышел мужчина, одетый в чёрную одежду, направился в сторону административного здания, после чего вернулся в автомобиль (т. 2 л.д. 142-154);

заключением эксперта от 16.02.2021 (№), согласно которому жидкость массой 9,6 грамм, содержащаяся во флаконе, содержит смесь сложных эфиров тестостерона (тестостерон ацетат, тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ципионат, тестостерона деканоат) - изомера сильнодействующего вещества 1 - тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-3-она) (т. 2 л.д. 185-186);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 12.01.2021, согласно которому 12.01.2021 в период времени с 16 часов 40 минут до 20 часов 00 минут у неустановленного лица, представлявшегося под именем «Олег», в районе административного здания (адрес) сотрудниками Комсомольского ЛО МВД России на транспорте за 2500 рублей произведена закупка жидкости во флаконе с названием (иные данные) (т. 1 л.д. 45-48).

Показания Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8 взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, которые могут повлиять на выводы о виновности подсудимого, подтверждаются перечисленными письменными допустимыми и достоверными доказательствами.

Существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона при собирании выше приведенных доказательств судом не установлено.

Перечисленные доказательства согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления.

Оценивая показания ФИО1, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой и совокупностью других вышеприведенных доказательств.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст. 234 ч. 1 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 234 ч. 3 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

показания ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в середине октября 2020 года, он получил оплаченные в сети «Интернет» на сайте (иные данные) препараты для набора мышечной массы, в том числе (иные данные) Данные препараты употреблял до 01.01.2021, после чего решил продать оставшуюся часть, для чего в начале января 2021 года разместил объявление на сайте «Юла». В конце января 2021 года по указанному объявлению на сервисе www.youla.ru к нему обратился неизвестный по вопросу приобретения (иные данные) в количестве 200 таблеток, на что он сообщил, что может продать 200 таблеток (иные данные) (иные данные) за 3000 рублей. Они договорились о встрече 03.02.2021 около 18 часов 00 минут около (адрес). 03.02.2021 в 18 часов 00 минутам он прибыл к указанному дому, где продал неизвестному молодому человеку два флакона с метаном (иные данные) в форме таблеток, по 100 таблеток в каждом, за что тот передал ему 3000 рублей. Далее он направился в сторону (адрес), где был задержан сотрудниками Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. После его задержания 03.02.2021 в вечернее время сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он выдал находившийся при нем сотовый телефон марки «(иные данные) и денежные средства в сумме 3000 тысячи рублей.

После ознакомления с содержанием аудиозаписи «2000 02 11 00_17_53.wav» от 03.02.2021, ФИО1 пояснил, что в ней отражены его переговоры с мужчиной, которому он продал два флакона с таблетками (иные данные) за 3000 рублей.

После ознакомления с содержанием видеозаписи «VIDЕО-2021-02-04-15-25-06.mр4» ФИО1 пояснил, что в ней отражены обстоятельства его встречи с мужчиной, которому он сбыл сильнодействующее вещество (иные данные)» 03.02.2021 (т. 3 л.д. 42-44, 54-62, 76-78);

показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 03.02.2021 около 17 часов 30 минут он и второй мужчина принимали участие в качестве представителя общественности в ОРМ «Проверочная закупка» проводимом оперуполномоченными ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. В качестве закупщика выступал Свидетель №10 Оперуполномоченный Свидетель №6 сообщил, что закупка будет происходить у ФИО1, который на сайте продаж «Юла» продает препарат, содержащий сильнодействующее вещество. Свидетель №10 были вручены 3000 рублей для покупки препарата. 03.02.2021 около 17 часов 55 минут в районе (адрес) Свидетель №10 направился в сторону магазина «Ткани», а он с остальными участниками на автомобиле припарковались у торца (адрес). Свидетель №10 подошел к входу в магазин, к нему подошел мужчина, которому он передал денежные купюры, а тот передал Свидетель №10 мелкий предмет. Затем Свидетель №10 вернулся в автомобиль и выдал 2 флакона с таблетками, пояснив, что приобрел их у указанного мужчины (т. 1 л.д. 165-168);

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 03.02.2021 около 17 часов 30 минут он принимал участие в качестве представителя общественности в ОРМ «Проверочная закупка» проводимом оперуполномоченными ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. В качестве закупщика выступал Свидетель №10 Оперуполномоченный Свидетель №6 сообщил, что закупка будет происходить у ФИО1, который на сайте продаж «Юла» продает препарат, содержащий сильнодействующее вещество. Свидетель №10 были вручены 3000 рублей для покупки препарата. 03.02.2021 около 17 часов 55 минут в районе (адрес) Свидетель №10 направился в сторону магазина «Ткани», а он с остальными участниками на автомобиле припарковались у торца (адрес). Свидетель №10 подошел к входу в магазин, к нему подошел мужчина, которому он передал денежные купюры, а тот передал Свидетель №10 мелкий предмет. Затем Свидетель №10 вернулся в автомобиль и выдал 2 флакона с таблетками, пояснив, что приобрел их у указанного мужчины. Затем все участники мероприятия направились в Комсомольский ЛО МВД России на транспорте, где сотрудником полиции Свидетель №6 были составлены документы проведенного мероприятия, подписанные всеми участниками без замечаний (т. 1 л.д. 177-180);

показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании, содержание которых приведено выше.

показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. По результатам ОРМ «Проверочная закупка» 12.01.2021 было установлено, что неизвестное лицо осуществляет сбыт сильнодействующих веществ, под видом витаминов для набора мышечной массы, размещая объявления в сети «Интеренет». В ходе проведения дальнейших ОРМ установлено, что к преступления может быть причастен ФИО1, (дата) года рождения. В целях подтверждения преступной деятельности ФИО1 принято решение о проведении второго ОРМ «Проверочная закупка» непосредственно у ФИО1 26.01.2021 Свидетель №10 под его контролем вел переписку с лицом, разместившим указанное объявление под именем «Олег Ф», в ходе которой последний сообщил о возможности приобретения у него препаратов: (иные данные). Далее Свидетель №10 договорился о приобретении у данного лица 200 таблеток препарата, называемого (иные данные), за 3000 рублей. 03.02.2021 в 18 часов 00 минут около крыльца магазина «Ткани», расположенного в (адрес), проведено ОРМ «Проверочная закупка», по результатам которой Свидетель №10 приобрел у ФИО2 два флакона с таблетками с надписью на флаконах (иные данные) (т. 1 л.д. 186-192);

показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 03.02.2021 в вечернее время принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия на улице между (адрес). В ходе осмотра ФИО1 выложил из карманов надетой на него одежды сотовый телефон марки (иные данные)», а также денежные средства в сумме 3000 тысячи рублей (т. 1 л.д. 203-205);

показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 03.02.2021 в вечернее время он принимал участие в осмотре места происшествия между домами (адрес) В осмотре принимали участие еще один понятой, несколько сотрудников полиции и мужчина, который представился как ФИО1. ФИО1 выдал сотовый телефон, а также 3000 рублей (т. 1 л.д. 211-213);

показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым с 26.01.2021 под контролем сотрудников полиции он вел переписку на интернет-сайте «Юла» с лицом под именем «Олег Ф», разместившим объявление о продаже вещества для набора мышечной массы. Продавец сообщил, что может продать препараты: (иные данные). Он договорился о приобретении 200 таблеток препарата (иные данные) за 3000 рублей. Далее он принял участие в ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого около 18 часов 00 минут 03.02.2021 у крыльца магазина «Ткани», расположенного в (адрес), он на заранее врученные денежные средства в сумме 3000 рублей приобрел у указанного лица два флакона с таблетками с надписью (иные данные). Данные предметы он выдал в автомобиле в присутствии других участников мероприятия (т. 1 л.д. 214-217).

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, содержащимися в материалах дела:

протоколом явки с повинной от 03.02.2021, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершении 03.02.2021 сбыта таблеток (иные данные) неизвестному лицу (т. 1 л.д. 73-74);

актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 03.02.2021, согласно которому 03.02.2021 в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 00 минут у ФИО1 в районе (адрес) сотрудниками Комсомольского ЛО МВД России на транспорте за 3000 рублей произведена закупка двух флаконов с препаратом в таблетках (т. 1 л.д. 115-118);

протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2021, согласно которому осмотрена местность между домами (адрес), изъяты, добровольно выданные ФИО1 сотовый телефон марки «(иные данные) и 3000 тысячи рублей (т. 2 л.д. 1-6);

протоколом осмотра документов от 09.03.2021, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 3000 рублей (т. 2 л.д. 63-66);

протоколом осмотра предметов от 10.03.2021, согласно которому осмотрен сотовый телефон (иные данные) в металлическом корпусе серо-синего цвета с абонентским номером (№) (т. 2 л.д. 69-84);

протокол осмотра предметов от 12.03.2021, согласно которому осмотрены два флакона с таблетками в количестве 200 штук, с этикетками с надписью (иные данные) (т. 2 л.д. 122-126);

протоколом осмотра предметов от 16.03.2021, согласно которому осмотрена видеозапись с наименованием «2000_02_11 00_17_53.wav», на которой отражены переговоры двух мужчин о порядке приема препаратов, а также осмотрена видеозапись с наименование «VIDEO-2021-02-04-15-25-06.mр4», на которой отражено, как около крыльца магазина с названием «Ткани», находится мужчина. К нему подошел другой мужчина, они передают что-то друг другу, некоторое время разговаривают и расходятся в разные стороны. Затем мужчину в черной одежде задерживают (т. 2 л.д. 158-166);

протоколом осмотра предметов от 16.03.2021, согласно которому осмотрена переписка «youla.ru» с аккаунта свидетеля Свидетель №10, привязанного к его номеру телефона (№). Переписка ведется с лицом по имени «Олег Ф», который сообщает, что готов продать препараты, такие как (иные данные), также обсуждают встречу 03.02.2021 для приобретения 200 таблеток препарата (иные данные) за 3000 рублей (т. 2 л.д. 170-179);

заключением эксперта от 10.03.2021 (№), согласно которому предоставленные таблетки в двух флаконах в количестве 200 штук, по 100 штук в каждом флаконе, общей массой 18 грамм, по 9 грамм в каждом флаконе, являются таблетками, содержащими сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) (т. 2 л.д. 244-246).

Показания Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №1 взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, которые могут повлиять на выводы о виновности подсудимого, подтверждаются перечисленными письменными допустимыми и достоверными доказательствами.

Существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона при собирании выше приведенных доказательств судом не установлено.

Перечисленные доказательства согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления.

Оценивая показания ФИО1, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой и совокупностью других вышеприведенных доказательств.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст. 234 ч. 3 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) содержащееся в лекарственной форме таблеток массой 18 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации" отнесено к сильнодействующим веществам и образует крупный размер.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, положительная характеристика, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются явка с повинной, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим наказание обстоятельством является совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел, поскольку во время совершения преступлений ФИО1 замещал должность (иные данные). 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, а также данных о личности виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа. 

Размер наказания следует определить с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения подсудимого и его семьи, трудоспособного возраста. 

При этом сведения о среднемесячном заработке подсудимого, отсутствие официального места работы, свидетельствуют, что единовременная уплата штрафа для него является невозможной, в связи с чем, ему необходимо предоставить рассрочку выплаты штрафа.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 следует оставить без изменения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ: флакон с изомером сильнодействующего вещества 1-тестостерона, два флакона с таблетками в количестве 200 штук, хранящиеся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить, предоставив в суд акт об уничтожении, сотовый телефон марки (иные данные) хранящийся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, возвратить ФИО1 по принадлежности, сотовый телефон «(иные данные), хранящийся у Свидетель №5, считать возвращенным по принадлежности, 4 оптических диска, хранить при уголовном деле, денежные средства в сумме 3000 рублей, хранящиеся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по адресу, возвратить по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 234 ч. 1, 234 ч. 3 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

по ст. 234 ч. 1 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 рублей,

по ст. 234 ч. 3 УК РФ в виде штрафа в размере 80000 рублей.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде штрафа в размере 90000 рублей.

В силу ст. 46 ч. 3 УК РФ предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на 1 год, с ежемесячным платежом не менее 7500 рублей, до полной выплаты.

Информация для перечисления суммы штрафа:

ПОЛУЧАТЕЛЬ: Управление Федерального казначейства по Хабаровскому краю (Дальневосточное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации ЛС 04221А59600). 680000, 

<

...> Ю Чена, д. 45, ИНН 

<

***>, КПП 272101001, ОКМТО 08701000, р/с 

<

***>, Отделение Хабаровск Банка России//УФК по Хабаровскому краю, г. Хабаровск, БИК 010813050, ЕКС 40102810845370000014 в Управлении Федерального казначейства по Хабаровскому краю. КБК 41711603125010000140.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

флакон с изомером сильнодействующего вещества 1-тестостерона, два флакона с таблетками в количестве 200 штук, хранящиеся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить, предоставив в суд акт об уничтожении, сотовый телефон марки (иные данные) хранящийся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, возвратить ФИО1 по принадлежности, сотовый телефон (иные данные), хранящийся у Свидетель №5, считать возвращенным по принадлежности, 4 оптических диска, хранить при уголовном деле, денежные средства в сумме 3000 рублей, хранящиеся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Н. Белых